

## Curriculum Vitae

GIORGIO  
LUZI

Dottore in Economia e Commercio con indirizzo di "Gestione Aziendale", laurea conseguita presso l'Università Politecnica delle Marche.

Oggi esercita la professione di consulente di direzione aziendale e marketing.

Dopo quasi un decennio passato al Gruppo Editoriale Il Sole 24 Ore, dove ha maturato conoscenze nella gestione e coordinamento di gruppi di lavoro e di sviluppo prodotti, ha intrapreso la libera professione.

**Esperienza significativa nel marketing e comunicazione.**

Parallelamente ad altre attività, in precedenza, ha ricoperto incarichi di **amministratore di società di servizi pubblici** iniziata nel 1998 come **consigliere d'amministrazione di APM - Azienda Pluriservizi Macerata SpA** (attiva nei settori dei parcheggi, del trasporto pubblico locale, del servizio idrico integrato, della farmacie); **Presidente del Consorzio Valle di Fiordimonte**; **Vice Presidente di Sintegra SpA** (settore ecologia e ambiente); **Presidente e Amministratore Delegato di San Giorgio Distribuzione Servizi Srl** (settori ecologia e ambiente, distribuzione gas e servizi per mense scolastiche), **Vice Presidente** prima e poi **Amministratore Delegato di Senesi SpA** (raccolta rifiuti urbani).

Buona conoscenza dell'informatica, sia della suite Office™ che di sistemi gestionali, che di applicativi in ambiente Mac.

Dal 2001 segue in qualità di consulente di marketing e direzione aziendale aziende del settore calzaturiero, pellettiero, articoli da regalo, abbigliamento, commerciali e farmacie.

2014 docente al master in Internazionalizzazione d'Impresa.

Dal 2017 Formatore nell'ambito del programma regionale di Riqualficazione delle competenze in azienda (l. n.53/2000) per i corsi di Marketing Strategico, di Marketing dei Servizi, Vendite On-Line, Qualificazione dei Processi. Attività proseguita con i programmi di formazione finanziata di Fondimpresa.

Esperienza nella conduzione di operazioni internazionali in Cina, Romania, Tunisia, Nigeria, Egitto.

via bartolini, 39  
62100 , macerata (mc)  
italy

tel.  
+39 0733 283080

fax  
+39 0733 281856

cell.  
+39 335 6148882

mail  
[giorgio.luzi@satosrl.it](mailto:giorgio.luzi@satosrl.it)

*Presidente della ASD Ginnastica Virtus E. Pasqualetti, associazione di ginnastica artistica con una squadra maschile che milita nel Campionato di Serie A1 dove ha vinto tre Scudetti (due sotto la mia presidenza) e figura tra le più titolate e antiche Società di ginnastica d'Italia.*

*Ritengo che dedicare il mio tempo libero a un'associazione sportiva senza finalità lucrative sia un obbligo morale e organizzare e mandare avanti, tra mille difficoltà, una Associazione storica - fondata nel 1905 - con quasi mille ragazzi tesserati, sia un impegno grande che viene ripagato dalle tante soddisfazioni che ritornano indietro.*

*Presidente e uno dei fondatori a Roma della Lega Italiana Ginnastica per lo sviluppo e la crescita dello sport.*

## **ESPERIENZE LAVORATIVE**

Da Novembre 1993 Agente responsabile di zona del gruppo editoriale "IL SOLE 24 ORE SpA".

Dal 1996 al 1999 Coordinatore area Marche, Abruzzo, Romagna e Umbria per il medesimo gruppo con la responsabilità della selezione, formazione e coordinamento degli agenti. Nello stesso periodo membro del team di sviluppo prodotti divisione informatica del Gruppo Sole 24 Ore.

Dal Gennaio 1998 a Ottobre 2000 membro del Consiglio d'Amministrazione di A.P.M. Azienda Pluriservizi Macerata S.p.A., operante nei settori del Trasporto Pubblico Urbano, del Servizio Idrico Integrato, delle Farmacie Comunali e della Gestione delle Aree di Sosta. Per la stessa azienda ha ricoperto anche il ruolo di Direttore generale ad interim.

Dal 1997 al 2015, su incarico della "SATO Srl" Società di consulenza aziendale, consulente di direzione aziendale e marketing strategico presso piccole e medie imprese.

Dal 2002 al 2018 consulente e coordinatore di diverse operazioni d'internazionalizzazione in Cina, Romania, Tunisia, Hong Kong, Egitto, Nigeria.

Dal 2004 al 2010 Vice Presidente di **Sintegra S.p.a.**, Società operante nel settore della raccolta e conferimento dei rifiuti solidi urbani, igiene urbana e gestione del verde pubblico.

2010 - 2011 - 2012 Presidente e Amministratore Delegato di **San Giorgio Distribuzione Servizi Srl**, Società pubblica operante nei settori dei rifiuti urbani, distribuzione gas, servizi scolastici (mense e assistenza scuolabus), servizi di pulizia.

2013 - 2014 Vice presidente di **Senesi SpA** - Ecologia e gestione rifiuti urbani.

2018 - 2019 Amministratore Delegato della Senesi SpA chiamato nell'ambito dell'operazione di c.d. "self cleaning" dovuta all'interdettiva comminata dal Prefetto di Fermo e al conseguente commissariamento.

Marzo-Aprile 2014 **Docente al master Informanager** "Internazionalizzazione d'Impresa e Nuovi Mercati" per il modulo di Economia Internazionale.

Nell'ambito del programma regionale di Riqualificazione delle competenze in azienda (l. n.53/2000), nel 2017-2018 formatore sui temi del marketing, su incarico della Genesis Srl di Padova, presso otto aziende marchigiane per il settore calzaturiero, abbigliamento e sanitario.

Dal 2010 Formatore per conto di Fondimpresa e diverse altre Società di formazione nei programmi di Sviluppo Manageriale.

## **FORMAZIONE**

1984 - **Diploma di maturità scientifica** conseguito presso il Liceo Scientifico "G. Galilei" di Macerata.

1993 - **Laurea in Economia e Commercio** con indirizzo "Gestione Aziendale" presso l'Università Politecnica delle Marche - Ancona.

## **CORSI DI SPECIALIZZAZIONE**

Corso di formazione presso la **Controller Akademie** su controllo di gestione, budgeting e reporting (anno 1999).

**Corsi d'informatica** presso le sedi del Gruppo Editoriale Il Sole 24 Ore S.p.A..

1993 - 1999 Partecipazione a **corsi di tecniche di vendita** organizzati internamente da Il Sole 24 Ore tra i quali uno tenuto da Mario Silvano e uno dai coniugi Varvelli.

Nell'anno 1999, a Barcellona, **Corso sul Team-work** - formatore Julio Velasco - e sulla Gestione delle Risorse Umane - Roberto Vaccani (SDA-Bocconi).

Nel 1989, presso la San Diego International University di **San Diego (CA)**, frequenta un **corso di Economia Aziendale** della durata di tre mesi.

Nel 2000, a **Boston (MA)**, frequenta il corso di **"Business English"** della durata di quaranta giorni.

Nel 2004 corso sulla **Lean Enterprise** presso la **Ducati Consulting** di Bologna per lo studio e l'applicazione pratica del metodo kayzen.

Anno 2008, da Aprile a Luglio, presso **Il Sole 24 Ore Formazione**, **Master in "Marketing e Comunicazione dei Beni di Lusso"** a Milano.

Anno 2012, da Ottobre a Dicembre a Roma presso **Il Sole 24 Ore Formazione**, **part-time master in diritto societario su "La Gestione della Crisi d'Impresa"**.

Anno 2015 - corso di specializzazione sugli **Economics d'impresa** - **Il Sole 24 Ore Business School** (12 giornate), su analisi di bilancio per indici; creazione e valutazione di un business plan; budget e controllo dei costi.

## **LINGUE STRANIERE**

**Buona conoscenza della lingua Inglese**, studiata per diversi anni in Italia e perfezionata con frequenti soggiorni in Gran Bretagna e con la permanenza presso il campus della San Diego International University di San Diego (CA) e a Boston (MA).

**Discreta conoscenza della lingua Spagnola**, studiata presso l'università e con soggiorni in Spagna ma ormai utilizzata molto di rado.

## **DATI PERSONALI**

Nato a Terni il 3 Febbraio 1966

Residente a Macerata in via L. Bartolini, 39

Tel.: 0733.31027

Uff.: 0733.283080

Cell.: 335.6148882

E\_Mail: [giorgio.luzi@gmail.com](mailto:giorgio.luzi@gmail.com)

*Autorizzo all'uso dei dati sensibili contenuti nel presente curriculum nei limiti di quanto previsto dal GDPR.*